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Navrh uznesenia:

Miestna rada mestskej Casti Bratislava-Petrzalka
odporuca

Miestnemu zastupitel'stvu mestskej casti Bratislava-Petrzalka

zobrat navedomie

Spravu o plneni rozpoc¢tu mestskej Casti Bratislava-Petrzalka k 30.6.2020



Sprava
o plneni rozpoc¢tu mestskej ¢asti Bratislava-Petrzalka
k 30. 6. 2020

Spravu 0 plneni rozpoctu predkladame za ucelom priebezného hodnotenia plnenia rozpoctu
prijmov a vydavkov mestskej Casti Bratislava-Petrzalka (d’alej len mestska cast) a monitoringu
programového rozpoctu, V stlade s planom prace Miestneho zastupitel'stva mestskej Casti Bratislava-
Petrzalka. Tato povinnost vyplyva mestskej Casti aj zo zakona ¢.583/2004 Z.z. 0 rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zédkonov.

Predkladana sprava obsahuje:
» komentar K plneniu rozpoctu prijmov a vydavkov k 30.6.2020,
» tabul’kové prehl'ady plnenia rozpoctu (tabul’ky €. 1 az 6),
e vtabulke ¢. 1 je prehlad prijmov mestskej Ccasti, vtabulke ¢ 2 je prehlad
vSetkych vydavkov mestskej Casti, v tabulke ¢.3 plnenie zavdznych ukazovatelov
Miestneho podniku verejnoprospesnych sluzieb Petrzalka, v tabulke ¢. 4 je prehlad za

%

rozpoctové organizacie na useku kultary, v tabulke ¢. 5 prehlad za rozpoctovu
organizaciu Stredisko socidlnych sluzieb Petrzalka a v tabulke ¢. 6 prehlad za 12
rozpoctovych organizacii na tseku Skolstva.

e vstipci ,,Rozpodet 2020“ je uvedeny rozpodet schvaleny miestnym zastupitel'stvom
10.12.2019, v stipci ,,Rozpodet 2020 po zmenach® je uvedeny rozpolet so vietkymi
upravami schvalenymi do 30.6.2020.

» monitoring programového rozpoctu
e v monitoringu programového rozpoctu je uvedené priebezné hodnotenie cielov a
meratelnych ukazovatelov, ktoré boli schvalené na rok 2020. Monitoring je
neoddelite'nou stcastou vyhodnotenia plnenia programového rozpoctu. Z dovodu jeho
velkého rozsahu ho predkladame v elektronickej podobe.

Hospodarenie mestskej casti za 1. polrok 2020

Rozpocet mestskej Casti na rok 2020 bol schvaleny uznesenim miestneho zastupitel'stva ¢. 147
dna 10.12.2019 ako vyrovnany S prijmami a vydavkami v celkovej vyske 43 965 819 €.

Zmeny rozpoctu boli realizované uzneseniami miestneho zastupitel'stva, rozpoctovymi
opatreniami starostu a na zaklade oznameni hlavného mesta SR Bratislavy 0 schvalenej vyske dotacii
zo Statneho rozpoctu na prenesené kompetencie Statu.

Rozpocet po vSetkych schvalenych zmenach k 30.6.2020 je vyrovnany V celkovej vyske
45515 833 €.



Rozpocet mestskej Casti zahfna vSetky prijmy avydavky mestskej casti, vratane prijmov
a vydavkov 15 rozpoctovych organizacii mestskej Casti, ktoré st v zmysle zdkona o rozpoctovych
pravidlach napojené na rozpocet mestskej Casti.

Vo vydavkoch je zahrnuty transfer pre prispevkovi organizaciu mestskej ¢asti — Miestny podnik
verejnoprospesnych sluzieb Petrzalka.

Rozpoctové hospodarenie mestskej ¢asti k 30.6.2020 vratane finanénych operacii je nasledovné:

V€
Rozpocet Skuto¢nost’ %
k 30.6.2020 k 30.6.2020 | plnenia
Prijmy bezné a kapitalové 43 196 740 22 067 258 51,08
Vydavky bezné a kapitalové 44 438 336 16 833 749 37,88
Rozdiel -1 241 596 5233509
Prijmy celkom vratane finan¢nych operacii 45515 833 23 261 351 51,11
Vydavky celkom vrétane finan¢nych oper. 45 515 833 17 381 749 38,19
Rozdiel 0 5879 602

K 30.6.2020 dosiahla mestskd Cast’ prebytok prijmov nad vydavkami vo vySke 5 879 602 €,
predovsetkym z dovodu nizSieho cerpania vydavkov. Bezné vydavky boli Cerpané na 39,79 %
a kapitalové vydavky na 12,54 %. Kazdoro¢ne je Cerpanie vydavkovej Casti rozpoctu vyssie v druhom
polroku, ked’ze aj vd¢sina akcii a projektov bude realizovana a hradena az v druhom polroku.
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V suvislosti s odhadom plnenia prijmov a Cerpania vydavkov ku koncu roka 2020 ocakavame
vzhl'adom na schvaleny rozpocet platny k 30.06.2020 pokles prijmov a zvySenie niektorych vydavkov,
¢o pre zachovanie vyrovnaného rozpoctu bude vyzadovat' bud’ navySenie prijmov alebo znizenie
vydavkov.

1. Plnenie rozpoctu prijmoy

vE
Rozpocet Skuto¢nost’ % plnenia
k 30.6.2020 k 30.6.2020
BeZné prijmy 42 286 294 21 824 723 51,61
Kapitélové prijmy 910 446 242 535 26,64
Finan¢né operacie 2 319 093 1194 093 51,49
Prijmy spolu 45515 833 23 261 351 51,11




Celkové prijmy - skutoénost k 30.06.2020
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1.1. BeZné prijmy
v €
Rozpocet Skuto¢nost’ o .
% plnenia
Kk 30.6.2020 K 30.6.2020 °P
Danové prijmy 23 156 584 11799 752 50,96
Nedanové prijmy 3029 387 1472671 48,61
Granty a transfery 13043 022 7 457 530 57,18
Prijmy rozpoctovych organizécii 3057 301 1094 770 35,81

Dariové prijmy predstavuju 54,06 % beznych prijmov mestskej ¢asti. Ich plnenie je k 30.6. na
50,96 %, ¢o naznacuje, Ze rozpocet bude do konca roku naplneny.

Danové prijmy pozostavaji z miestnych dani, z ktorych prijem je prijmom mestskej Casti v plnej
vyske az podielovych dani, na ktorych mestska Gast participuje podielom stanovenym v Statute hl.
mesta SR Bratislavy.

Miestne dane st rozpoctované vo vySke 698 000 € aza hodnotené obdobie su plnené na
79,72 %. Spravuje ich mestska Cast’ a sadzby su uréené vSeobecne zavdznym nariadenim mestske;j
Casti. Pozostavaju z dane za psa, za uZivanie verejného priestranstva, za nevyherné hracie pristroje a za
predajné automaty.

Dan za psa je rozpoctovana vo vyske 156 000 €, plnenie je 142 960 €. V roku 2020 bolo
prihlasenych 239 novych danovnikov a 282 danovnikov bolo odhlasenych. Prijem ztejto dane
medzirocne klesa z dovodu poklesu danovnikov.

Dan za uzivanie verejného priestranstva je rozpoctovana vo vyske 530 000 €, plnenie je 403 934
€, tJ. na 76,21 %. Podrla charakteru uzivania verejného priestranstva je vyber tejto dane nasledovny:

- vyhradené parkovanie os. mot. vozidiel 395085 €
- vyhradené parkovanie os. mot. vozidiel — taxisluzba 595 €
- parkovanie 4ut nad 3,5t 253 €
- umiestnenie predajnych zariadeni 1661€
- Umiestnenie zariadenia staveniska, rozkopavky 6 158 €
- umiestnenie prechodne posobiacich zariadeni 182 €



Dan za nevyherné hracie pristroje je rozpoctovana vo vysSke 4 000 €, plnenie je 1 715€ od 3
danovych subjektov, ¢o je pokles oproti roku 2019.

Dan za predajné automaty je rozpo¢tovana vo vyske 8 000 €, plnenie je 7 825 € od 18 danovych
subjektov.

PInenie rozpoctu miestnych dani k 30.06.2020
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Najvdcsou prijmovou polozkou rozpoCtu mestskej Casti je podiel na vynose dane z prijmov
fyzickych osob. Na rok 2020 je rozpoctovana vo vyske 16 883 292 €, plnenie k 30.6. je na 54,83 %.
Tato dan sa prerozdeluje pre hlavné mesto a mestské Casti v zmysle Statutu hlavného mesta
a uznesenia mestského zastupitel'stva. Na zaklade poklesu dane na republikovej Girovni sme o¢akavali
pokles prijmov mestskej ¢asti, doteraj$i vyvoj plnenia ale naznacuje mierne prekrocenie rozpoétovanej
vysky vynosov dane z prijmov fyzickych osob.

Podiel na vynose z dane z nehnutel'nosti je rozpoctovany vo vyske 4 825 292 €, skuto¢né plnenie
je 1686 006 €, ¢o je plnenie na 34,94 %. Napriek nizkemu plneniu k 30.6. predpokladame mierne
prekrocenie rozpoctovanej vysky na zaklade zvySenych sadzieb tejto dane a zvySeného percentualneho
podielu Petrzalky oproti roku 2019.

Podiel na poplatku za komunalny odpad je rozpoctovany vo vySke 750 000 €, plnenie je vo
vyske 300 403 €, t.j. na 40,05 %. Ocakavame naplnenie rozpoctovanej Ciastky.

Nedariiové prijmy su rozpoctované vo vyske 3 029 387 € a boli plnené vo vyske 1472 671 €, na
48,61 %. Pozostavaju z nasledovnych zaviznych ukazovatel'ov:

v €
Rozpocet Skuto¢nost’ % plnenia
k 30.6.2020 | k 30.6.2020

Prijmy z prendjmu majetku - pozemky 180 000 117 592 65,33
Prijmy z prendjmu majetku — Veolia Energia 1 350 000 675 023 50,00
Prijmy z prenajmu majetku - budovy MC 210 207 72 993 34,72
Prijmy z prenjmu majetku — byty v sprave MC 300 000 156 680 52,23
Prijmy z pren. majetku — nebyt. priestory, garaze 488 800 234184 47,91
Administrativne poplatky 235970 52 109 22,08
Prijmy z bankovych trokov 10 000 4 687 46,87
Ostatné nedanové prijmy 254 410 159 403 62,66

Prijmy z prendajmu majetku mestskej Casti st plnené vo vyske 1256 472 €, na 49,68 %. Tvoria
ich predovsetkym prijmy z prendjmu pozemkov V sprave mestskej Casti, z prendgjmu tepelného




hospodarstva mestskej Casti spolo¢nosti Veolia Energia Slovensko a.s., z objektov Sportovych hal
Prokofievova, Gercenova, Znievska, Wolkrova, z objektov byvalych detskych jasli Rovniankova 10,
Lachova 33, Haanova 7, Medved’ovej 2, 4, byvalych zakladnych §kol Benadicka 38, Vlastenecké nam.
¢.1, Tematinska ¢. 10, z prenajmu priestorov v administrativnej budove mestskej Casti na Kutlikovej
ulici, z prendjmu bytov a nebytovych priestorov, ktoré mestska Cast’ spravuje prostrednictvom
Bytového podniku Petrzalka, a.s. Na zaklade vyvoja plnenia za prvy polrok ocakavame naplnenie
rozpoctovanej Ciastky.

Administrativne poplatky mestska Cast’ prijala vo vyske 52 109 €. VicsSinou ide o spravne
poplatky, ktoré su inkasované v zmysle zakona o spravnom konani. Maju nizSie plnenie spdsobené
obmedzenou ¢innostou miestneho tiradu pocas pandémie a niz§im prijmom z poplatku za parkovanie..

Prijmy z bankovych urokov maju plnenie vo vyske 4687 € na 46,87 %. Predpokladame
naplnenie rozpoc¢tovanych prijmov.

Ostatné nedarové prijmy si plnené vo vyske 159 403 € na 62,66 %, napriek tomu o¢akavame
ich neplnenie a to z prijmov za pokuty a vyhradené parkovanie.

Granty a transfery su rozpoctované v celkovej vyske 13 043 022 € a boli plnené na 57,18 %.
Tvoria ich dotacie na prenesené kompetencie Statu, sponzorské prispevky a ucelové dotacie od
subjektov verejnej spravy:

v €
Rozpocet | Skuto¢nost % plnenia
k 30.6.2020 | k 30.6.2020

Dotacia na Skolstvo 10 995 945 5638 460 51,28
Dotacia na zariadenie opatrovatel'skej sluzby 286 272 154 217 53,87
Dotécia na zariadenie niadzového byvania 32 400 16 111 49,73
Statne socialne davky 1228 073 997 014 81,19
Dotacia na ¢innost’ stavebného uradu 114 541 150 343 131,26
Dotacia na ¢innost’ Specidlneho stavebného tradu 4 458 4 449 99,80
Dotécia na ¢innost’ matriky 149 071 67 692 45,41
Dotécia na ¢innost’ Statneho fondu rozvoja byvania 23711 23742 100,13
Dotacia na ¢innost’ $kolského uradu 48 873 17 898 36,62
Dot. na ¢innost’ ohlasovne pobytu a registra adries 34 053 34 084 100,09
Dotacia na ochr. prirody a krajiny a vod. hosp. 7 254 7093 97,78
Granty, sponzorské dary 40 000 40 000 100,00
Dotacie z prostriedkov EU a SR na projekty, vol'by 78 371 306 427 391,00

Dotécie zo Statneho rozpoctu na preneseny vykon Cinnosti Statu a Statne prispevky na socidlnu
oblast’ su poukazované priebezne alebo jednorazovo na cely rok.

Rozsahom najvicSou prenesenou kompetenciou Statu je oblast’ Skolstva. Dotacia na tuto ¢innost’
je rozpoctovana vo vyske 10 995 945 € pre 11 zakladnych $kol a 24 materskych $kdl (pre deti, ktoré
maju 1 rok pred plnenim povinnej Skolskej dochadzky). Jej vySka sa meni a upresituje pocas celého
roka na zaklade aktualizovanych zmien a opravnenych poziadaviek mestskej Casti.

Prostrednictvom mestskej Casti st vyplacané aj Statne dotacie na Skolské pomocky a prispevok
na vykon osobitného prijemcu pre deti, ktorych rodicia poberaju davky v hmotnej nudzi. Tieto
prostriedky st poukazované zo Statneho rozpoctu postupne na zaklade schvalenych ziadosti. V zmysle
upravy zakona 0 dotaciach ¢. 544/2010 Z. z. v zneni neskorSich predpisov dostdva mestskd cast’ aj
dotaciu na podporu vychovy k stravovacim navykom deti vo vyske 1,20 € na dieta.

V prvom polroku dostala mestska cast’ jeden grant vo vyske 40 000 € od J&T REAL ESTATE,
a.s. na podporu prevencie, zabranenie Sireniu a zmiernenie nasledkov ochorenia COVID — 19.



Ugelové dotacie zo $tatneho rozpoétu a Eurdpskej tnie dostala mestska &ast’ v celkovej vyske
306 427 €, ztoho 78 370 € na zabezpecenie volieb do Narodnej rady SR, 203 948 € na scitovanie
obyvatel'ov bytov a domov, 12 750 € projekt EU niCE-life, 3 000 € od Dobrovolného poz. Zboru MV
SR, 5000 € z Fondu na podporu umenia na Vecer autentického folkloru, 3 359 € na narodny projekt
,Pomahajuce profesie v edukacii deti“ pre ZS Prokofievova.

Prijmy rozpoctovych organizacii mestskej €asti st rozpoctované vo vyske 3 057 301 €,
plnenie bolo na 35,81 %. Su to prijmy 15-tich rozpo¢tovych organizacii mestskej Casti:

- Kulturne zariadenia Petrzalky 79 767 €,

- Miestna kniZnica Petrzalka 17 482 €,

- Stredisko socialnych sluzieb Petrzalka 147 989 €,
- rozpoctové organizacie Skolstva 849 533 €.

U rozpoctovych organizacii oCakavame neplnenie rozpoctovanych prijmov z dévodu obmedzeni
V obdobi mimoriadnej situacie spdsobenej pandémiou.

1.2. Kapitdlové prijmy

v €
Rozpocet Skuto¢nost’ % plnenia
k 30.6.2020 | k 30.6.2020
Z predaja pozemkov 39 200 985 2,51
Z predaja bytov a nebytovych priest. 44 000 3226 7,33
Z predaja majetku hlavného mesta 50 000 27 060 54,12
Kapitalové transfery 177 246 211 264 27,18

Celkovy rozpocet je 910 446 €, plnenie je vo vyske 242 535 €, Co je plnenie na 26,64 %.

Prijmy z predaja majetku v sprave mestskej Casti zahfnaju uhradu splatok za odpredaj dvoch
obecnych bytov a prijem za zruSenie 14 zaloznych prav k bytom vo vyske 3 226 € asplatky za
odpredaj spoluvlastnickych podielov na pozemkoch vlastnikom bytov v iastke 985 € . V prvom
polroku 2020 bol prevedeny do osobného vlastnictva jeden obecny byt.

K 30.6. neboli v miestnom zastupitel'stve schvalené ziadne odpredaje majetku. Rozpoctovany
prijem z predaja majetku v sprave mestskej asti predpokladame naplnit’ v druhom polroku.

Podiel z predaja nehnutelného majetku hlavného mesta bol mestskej Casti k 30.6. odvedeny
v ¢iastke 27 060 €. Rozpocet bude pravdepodobne naplneny.

Kapitalovy transfer 777 246 € je rozpoétovany na zéklade schvalenej dotacie zo SR na
rekonstrukciu a vybavenie odbornych ucebni zakladnych 8$kol. Realizaciu projektov v ramci
jednotlivych zakladnych $kol predpokladame v 2. polroku 2020 z dovodu upravy rozpoctov a ich
nasledného schvalovania na Ministerstve podohospodarstva a rozvoja vidieka SR a nadvézujicim
posunom terminov vyhlasenia a ukoncenia verejného obstaravania a jeho kontroly zo strany
ministerstva.

Skuto¢né plnenie kapitalovych prijmov pozostava z prijatej dotacie 200 000 € z MF SR na
projekt Srobarovo ndmestie, 11 264 € z MV SR na modernizéciu hasi¢skej zbrojnice.



1.3. Prijmové financné operdcie

Rozpoctovana ciastka 2 319 093 € bola plnena na 51,49 %. Su to predovsetkym financ¢né
prostriedky prevedené z Rezervného fond mestskej Casti na thradu schvalenych vydavkov rozpoctu
roku 2020 a zostatky nevycerpanych ucelovych dotacii z minulych rokov zapojené do rozpoctu roku

2020.

v €
Rozpocet | Skuto¢nost’ % plnenia
k 30.6.2020 | k 30.6.2020
Prevod z Rezervného fondu 2 309 093 507 369 21,97
Prevod zostatku nevy¢.ucel.prostr.minulych rokov 10 000 682 536 6 825,36
Zabezpeky, cudzie prostriedky 0 4188

Prevody z fondov mestskej Casti budu postupne realizované na zaklade ¢erpania schvalenych
vydavkov. K 30.6. bolo zrealizovanych 507 369 €. Ciastka 682 536 € predstavuje predovsetkym
zapojenie do rozpo&tu nevyéerpané ucelové prostriedky organizacii $kolstva poskytnuté zo SR v roku
2019 (235416 €), nevycCerpané prostriedky Skolskych jedalni, ktoré prijali v minulych rokoch od
rodi¢ov na nakup potravin (164 376 €), nevyderpanii dotaciu zo SR K stravovacim navykom deti
(261 748 €).

2. Plnenie rozpoctu vydavkov

vE
(3062020 | kaopoopo | %orinenia
Bezné vydavky 41 326 232 16 443 616 39,79
Kapitalové vydavky 3112104 390 133 12,54
Finan¢né operacie 1077 497 548 000 50,86
Vydavky spolu 45 515 833 17 381 749 38,19
2.1. Beziné vydavky

Bezné vydavky boli k 30.6.2020 ¢erpané v celkovej vyske 16 443 616 € na 39,79 % v sulade so
schvalenym rozpoc¢tom a podla platnej programovej Struktary. V tabulkovom prehl'ade €. 2 v prilohe
materialu je uvedeny prehlad Cerpania. V monitoringu, ktory je tiez prilohou tohto materialu, je
uvedené priebezné vyhodnotenie plnenia cielov a ukazovatel'ov, ako aj Cerpanie rozpoctu za kazdy
podprogram a programovy prvok.

v €



Program Rozpocet Skuto¢nost’ % plnenia
k 30.6.2020 k 30.6.2020
1 — Rozhodovanie, manazment a kontrola 848 739 269 655 31,77
2 — Moderny miestny trad 7537 422 2797 273 37,11
3 — Sluzby obcanom 173 789 95 213 54,79
4 — Doprava a komunikacie 461 630 31642 6,85
5 — Vzdelavanie 25086 778 10 150 008 40,46
6 — Kulttira a $port 2 737 383 1 030 960 37,66
7 — Zivotné prostredie 1430421 732 372 51,20
8 — Uzemny rozvoj 66 136 24 000 36,29
9 — Nakladanie s majetkom a byvanie 854 233 316 792 37,08
10 — Socialna pomoc a socidlne sluzby 1998 651 968 428 48,45
11 — Bezpecnost’ a poriadok 131 050 27 273 20,81

Podiel programov na ¢erpani beznych vydavkov k 30.06.2020
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2 — Moderny miestny urad

e g 3 —Sluzby obéanom
M 4 — Doprava a komunikacie
m 5 —-Vzdelavanie
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m 7 — Zivotné prostredie
m 8 —Uzemny rozvoj
9 —Nakladanie s majetkom a byvanie
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Program ¢. 1 — Rozhodovanie, manazment a kontrola - zahriia vsetky vydavky na zabezpecenie
zasadnuti miestneho zastupitel'stva a miestnej rady, vydavky na ¢innost’ poslancov, vykon funkcie
starostu, dvoch zéstupcov starostu a miestneho kontroléra, prevadzkové vydavky na usek prednostu,
vydavky na pripravu projektov mestskej casti ana podporu aktivit neziskovych organizacii,
pravnickych a fyzickych 0s6b — podnikatel'ov. Program bol ¢erpany vo vyske 269 655 € na 31,77 %.

Program ¢. 2 — Moderny miestny trad - zahfiia vydavky na zabezpecenie chodu miestneho tradu
mestskej Casti, vratane osobnych vydavkov vSetkych zamestnancov miestneho tradu, vydavky na
prevadzku administrativnej budovy mestskej Casti, na Clenstvo mestskej Casti v organizaciach
a zdruzeniach. Program bol ¢erpany vo vyske 2 797 273 € na 37,11 %.

Program €. 3 — Sluzby obfanom - zahfia vydavky spojené s poskytovanim sluzieb obanom na
useku matriky, ohlasovne pobytu, registra adries a vydavky na propagaciu mestskej asti (noviny Nasa
Petrzalka, televizny prenos z rokovani miestneho zastupitel'stva, prezentdciu mestskej Casti na
internete). Program bol ¢erpany vo vyske 95 213 € na 54,79 %.
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Program ¢. 4 — Doprava a komunikacie - zahfiia predovSetkym vydavky na udrzbu, opravu
a ¢istotu komunikacii a chodnikov III. a IV. triedy v sprave mestskej Casti, vratane teras, tdrzbu
a zabezpecenie dopravného znacenia a vydavky na vyhradené parkovanie.
Udrzba komunikacii je vykonavana vo vlastnej rézii zamestnancami mestskej asti, vo
vydavkoch st zahrnuté platby iba za tovary a sluzby, osobné vydavky st v podprograme 2.2.
Cerpanie programu bolo vo vyske 31 642 €, na 6,85 %.

Program ¢. 5 — Vzdelavanie - zahina vydavky 12 rozpoctovych organizacii Skolstva, splatky
auroky z uverov Cerpanych v minulych rokoch na zateplenie a rekonstrukciu Skolskych objektov a
vSetky aktivity mestskej ¢asti stivisiace so Skolstvom a vzdeldvanim, vratane ¢innosti Skolského uradu.

Vydavky cCerpané rozpoctovymi organizaciami Skolstva predstavuju ciastku 9 984 571 €
(podprogram 5.1 zahfiia vydavky na Stredisko sluzieb Skoldm a Skolskym zariadeniam Petrzalky,
podprogram 5.2 zahffia vydavky na prevadzku zakladnych $kol ako prenesena kompetencia Statu
a podprogramy 5.5 a 5.6 vydavky na Skolské kluby deti a Skolské stravovanie v zakladnych skolach).
Komentar k ¢erpaniu organizacii skolstva je uvedeny v bode 3 tohto materialu.

Vydavky na ¢innost’ $kolského tradu boli ¢erpané v celkovej vyske 1 817 €, na aktivity mestskej
Casti suvisiace so Skolstvom a vzdeldvanim vo vyske 13 469 € a vydavky na thradu urokov z Gverov
29 187 €. Vydavky na upravy objektov materskych §kol za ucelom zvysenia ich kapacity boli ¢erpané
vo vyske 89 156 €.

Celkové Cerpanie programu bolo vo vyske 10 150 008 € na 40,46 %.

Program ¢. 6 — Kulttira a $port — predstavuje vydavky v oblasti kultiry a Sportu zabezpecované
prostrednictvom miestneho uradu a prostrednictvom dvoch rozpoctovych organizécii na useku kultiry
- Miestnej kniznice Petrzalka (podprogram 6.1.) a Kultrnych zariadeni Petrzalky (podprogram 6.2.
a ¢iastocne 6.3.). Vydavky na kultirne podujatia zabezpeCované miestnym uradom boli ¢erpané vo
vyske 21 323 €, vydavky na zabezpecenie Sportovych podujati a rozvoj Sportu vo vyske 132 069 €
a vydavky dvoch rozpoctovych organizacii boli vo vyske 877 568 €.

Program bol ¢erpany Vv celkovej vyske 1 030 960 €, na 37,66 %.

Program & 7 — Zivotné prostredie - zahffia predovsetkym transfery pre prispevkovi organizaciu
mestskej Casti - Miestny podnik verejnoprospesnych sluzieb Petrzalka (d’alej iba MP VPS) v celkovej
vyske 437 943 €. Organizacia v ramci tohto programu zabezpecovala prevadzku trhoviska, prenajmy
pavilonov detskych ihrisk, zberného dvora a odpadové hospodarstvo.

Okrem vydavkov MP VPS si tu zahrnut¢ vydavky na odvod Bratislavskej vodarenskej
spolo¢nosti, a. s. za odvadzanie daZzd'ovej vody verejnou kanalizaciou z miestnych komunikécii III. a
IV. triedy, chodnikov a parkovisk (155 927 €), na udrzbu sidliskovej zelene (68 446 €), tdrzbu
smetnych koSov na psie exkrementy (8 037 €), za veterinarnu asanaciu (7 613 €) a iné.

Program bol ¢erpany vo vyske 732 372 € na 51,20 %.

Program &. 8 — Uzemny rozvoj — zahfiia prevadzkové vydavky na &innosti preneseného vykonu
Statu na tsekoch stavebného tradu, Specialneho stavebného turadu a Statneho fondu rozvoja byvania.
Program bol ¢erpany vo vyske 24 000 € na 36,29 %.

Program ¢. 9 — Nakladanie s majetkom a byvanie - zahffia bezné vydavky na zabezpecenie
spravy audrzby obecnych bytov, nebytovych priestorov, garazi a objektov, vratane vydavkov za
pravne sluzby spojené s vymahanim pohladavok. Spravu bytov anebytovych priestorov v sprave
mestskej Casti vykonava spoloc¢nost’ zaloZena mestskou ¢ast'ou - Bytovy podnik Petrzalka, s.r.o.

Program bol ¢erpany vo vyske 316 792 € na 37,08 %.

Program €. 10 — Socidlna pomoc a socidlne sluzby - zahfia vydavky na prevadzku dennych
centier, prispevky na stravovanie dochodcov, na davky socialnej pomoci, vydavky na tvorbu uspor pre
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petrzalské deti umiestnené v detskych domovoch, prispevok pre rodinu na vzdelavanie deti v
sukromnych materskych skolach, na pochovéavanie neznamych obcanov alebo ob¢anov bez rodinnych
prislusnikov a vydavky rozpoctovej organizacie mestskej Casti - Strediska socialnych sluzieb Petrzalka
(prvky 10.6.1. a2 10.6.2.). Celkové bezné vydavky programu boli ¢erpané vo vyske 968 428 € na 48,45
%, z toho 612 873 € su vydavky Strediska socialnych sluzieb Petrzalka.

Program ¢. 11 — Bezpecnost’ a poriadok - zahiiia bezné vydavky na financovanie Dobrovol'ného

verejného poziarneho zboru Petrzalka, vratane prevadzkovych vydavkov na objekt DVPZ na
Zadunajskej ul. ¢. 2, na thradu poistného za objekty mestskej Casti, komunikacie III. a IV. triedy
a vydavky na podporu mestskej policie v Petrzalke. Program bol ¢erpany vo vyske 27 273 € na 20,81

%.

2.2. Kapitdlové vydavky

Kapitalové vydavky st rozpoétované vo vyske 3 112 104 € a ¢erpané boli vo vyske 390 133 €,

t.j. na 12,54 %.

K 30.6.2020 boli zrealizované nasledovné kapitalové vydavky:

v €
Rozpocet Skuto¢nost’ %
Program k30.6.2020 | k30.6.2020 | Plnenia

1 — Rozhodovanie, manazment a kontrola 39 150 0 0,00
2 — Moderny miestny urad 88 000 0 0,00
4 — Doprava a komunikacie 703 000 0 0,00
5 — Vzdelavanie 1244 009 92 342 7,42
6 — Kultara a Sport 92123 0 0,00
7 — Zivotné prostredie 417 414 259 034 62,06
8 — Uzemny rozvoj 34 757 34 757 100,00
9 — Nakladanie s majetkom a byvanie 359 651 4 000 1,11
10 — Socialna pomoc a socidlne sluzby 14 000 0 0,00
11 — Bezpecnost’ a poriadok 120 000 0 0,00

Podiel programov na cerpani kapitalovych vydavkov k 30.06.2020

1- Rozhodovanie,
manazment a kontrola; 0

10-Socialna pomoc
a socialne sluzby; 0

9 — Nakladanie s majetkom a
byvanie; 4 000
8- Uzemny rozvoj; 34 757,

—_—

2 — Moderny miestny trad; 0

1-Bezpecnost a poriadok; 0

— Doprava a komunikacie; 0

B 1 —Rozhodovanie, manaiment a kontrola

M 2 — Moderny miestny tUrad

Sy g B 4 — Doprava a komunikacie
6— Kultdraa sport; 0

B 5 —Vzdeldvanie

M6 —Kultira asport

M 7 - Zivotné prostredie

m 8 —Uzemny rozvoj

m 9 —Nakladanie s majetkom a byvanie

10 -Socialna pomoc a socidlnesluiby

m 11 —Bezpeénost a poriadok
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Program ¢&. 1 — Rozhodovanie, manazment a kontrola

Povodne rozpoctované prostriedky vo vyske 39 150 na projekt ,,Modernizacia pamiatok a
pamétihodnosti v SJK* nebol schvaleny. Finan¢né prostriedky st v II. polroku 2020 planované na
projekt niCE life ako spolutéast’ MC.

Program €. 2 — Moderny miestny urad
Schvélené¢ vydavky na zakupenie vypoctovej techniky, komunikacnej infrastruktury a softvéru
budu ¢erpané v druhom polroku.

Program ¢. 4 — Doprava a komunikécie

Cerpanie za hodnotené obdobie nevykazujeme. Planované finanéné prostriedky neboli erpané
z dévodu, Ze neboli urcené priority, ktoré chodniky sa budua realizovat’. V ramci budovania cyklotrasy
Pristavny most- Rusovska cesta sme vstipili do rokovania s Magistrdtom hlavného mesta SR
Bratislavy a toho Casu sa pripravuje technicko-pravna dokumentacia pred vydanim tzemného
rozhodnutia.

Program €. 5 — Vzdeldvanie

Vydavky vo vyske 92 342 € boli Cerpané predovsetkym na nakup zariadenia do Skolskych
kuchyii. Rekonstrukcia kuchyne a WC na zékladnej $kole Holi¢ska 50, rekonstrukcie na ZS
Turnianska, Pankuchova, Gessayova a materskej $kole Jankolova boli zahdjené az v juli.

Program ¢. 6 — Kultara a Sport

Vydavky Vv prvom polroku neboli ¢erpané, oprava multifunkéného ihriska ZS Holi¢ska bola
zrealizovana a bude uhradena v druhom polroku. PoZiadavka na revitalizaciu multifunkéného ihriska
7S Lachova bola schvélena az koncom juna.

Rozpoctova organizacia Kultirne zariadenia Petrzalky budu Cerpat’ schvalenu dotaciu 25 000 €
taktiez v druhom polroku.

Program ¢&. 7 — Zivotné prostredie
Vydavky vo vyske 259 034 € boli Cerpané na zaktpenie ucelovych vozidiel, strojov
a kontajnerov potrebnych pre vykon prace udrzby zelene vo vlastnej rézii.

Program &. 8 — Uzemny rozvoj
Vydavky vo vyske 34 757 € boli Cerpané za spracovanie d’alej Casti uzemného planu zony
Kapitulsky dvor.

Program €. 9 — Nakladanie s majetkom a byvanie
Vydavky vo vyske 4 000 € boli ¢erpané na uhradu pripravnych prac k projektu ,,Revitalizacia
Namestia republiky*.

Program €. 10 — Socidlna pomoc a socialne sluzby

Rozpocet kapitalovych vydavkov bol schvaleny pre Stredisko socidlnych sluzieb Petrzalka vo
vyske 14000 € na nakup ainStaldciu klimatizacie do =zariadenia opatrovatel'skej sluzby na
Milynarovi¢ovej ulici. Cerpanie bude az v druhom polroku.

Program ¢. 11 — Bezpecnost’ a poriadok
Schvélené vydavky na ndkup kamerového systému a na ndkup Specialneho automobilu pre
Dobrovol'ny poziarny zbor Petrzalky neboli v prvom polroku cerpané.
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2.3. Vydavkové financné operdcie

v €
Program Rozpocet | Skutocnost’ % _
k 30.6.2020 | k 30.6.2020 | Plnenia
4.1.1 — Splatky uverov 35 000 17 072 48,78
5.3.1 — Splatky tiverov 972 618 490 297 50,41
7.1. — Splatky finanéného prenajmu 65 565 38 329 58,46
9.3. — Splatky financného prenajmu 4 314 2124 49,24
Vratenie zabezpek a cudzich prostriedkov 0 178

Vydavkové financné operacie su Cerpané v celkovej vyske 548 000 € na 50,86 %. Su to splatky
uverov prijatych na rekonstrukcie a modernizacie budov rozpoctovych organizacii mestskej Casti
a vystavbu plavarne v Ciastke 490 297 €, akontacia a splatky finanéného prenajmu ucéelovych strojov
a zariadeni na udrzbu zelene a komunikacii.

3. Organizdcie mestskej Casti

V zriad’ovatel'skej posobnosti mestskej Casti je jedna prispevkova organizacia (Miestny podnik
verejnoprospesnych sluzieb Petrzalka) a 15 rozpoctovych organizacii, z toho 12 organizacii na tseku
Skolstva (11 zakladnych $kol a Stredisko sluzieb Skolam a Skolskym zariadeniam Petrzalka, ktoré
spravuje vSetky materské skoly), 2 na Giseku kultary (Kulturne zariadenia Petrzalky a Miestna kniznica
Petrzalka) a 1 na useku socialnej starostlivosti (Stredisko socidlnych sluzieb Petrzalka).

Miestny podnik verejnoprospesnych sluzieb Petrzalka hospodari podl'a svojho rozpoctu prijmov
a vydavkov. Z rozpoctu mestskej Casti dostava prispevok vo forme transferu schvaleného miestnym
zastupitel'stvom. Transfer na Cinnost’ tejto organizacie je zahrnuty Vv programovych prvkoch 7.3.1
ar.4.2.

Od januara 2020 doslo k zmene vo vykone Cinnosti, ktoré zabezpecuje organizacia, vicSina prac
presla do posobnosti mestskej Casti a je vykonavana jej vlastnymi zamestnancami.

V posobnosti organizacie ostala starostlivost’ o trhovisko na Mlynarovi¢ovej ulici, prendjom
pavilonov detskych ihrisk a zberny dvor. K 30.6. bol z mestskej Casti poukazany prispevok 437 934 €.
Oproti schvalenému rozpoctu bol zvyseny, ked’Zze bolo nutné pokryt’ vydavky spojené s postupnym
prechodom ¢innosti na mestsk Cast’.

Prehlad plnenia zavdznych ukazovatelov organizacie je uvedeny v tabulke ¢. 3 v prilohe
materialu.

Trom rozpoctovym organizdcidm na useku kultury a socialnych sluzieb boli k 30.6.2020
poukazané dotécie z rozpoctu mestskej Casti nasledovne:

- Kulturne zariadenia Petrzalky (KZP) 676 600 €
- Miestna kniznica Petrzalka(MKP) 304 500 €
- Stredisko socidalnych sluzieb Petrzalka(SSSP) 711 136 €

Okrem dotéacie zrozpoCtu mestskej Casti organizdcie dostali finanné prostriedky aj z inych
zdrojov. KZP dostali granty predovsetkym z Fondu na podporu umenia (9 000 €). SSSP cerpa
vyznamnu Cast’ prostriedkov zo Statnej dotacie a prostriedkov EU, k 30.6.2020 na socialne sluzby
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poskytované v zariadeni opatrovatel'skej starostlivosti ¢erpalo dotaciu v poskytnutej Ciastke 124 820 €
a v zariadeni nudzového byvania a utulku pre matky s detmi 13 456 €. Na opatrovatel'sku sluzbu
nebola dotacia v prvom polroku poskytnuta.

Rozpoctované prijmy tychto troch organizacii maji plnenie na 36,75 %. Ocakavame neplnenie
rozpoctovanej Ciastky, predovSetkym v KZP, na ktorej prijmovu Cast’ rozpo¢tu mali obmedzenia pocas
pandémie najvacsi vplyv.

Plnenie vsetkych zaviznych ukazovatel'ov tychto organizacii je uvedeny v tabul’kach ¢. 4 a 5.

Rozpoctove organizacie na useku Skolstva

K 1.1.2020 bolo v zriad'ovatel'skej posobnosti mestskej Casti Bratislava-Petrzalka 11 zakladnych
§kol s pravnou subjektivitou, sti¢ast'ou kazdej Skoly je Skolsky klub deti, Skolska kuchyna a Skolska
jedalen. Pri zékladnej $kole Holi¢ska ¢. 50 a ZS Panktchova ul. ¢. 4 a su zriadené centra volného
Casu, ktoré su zamerané na Sport. Dvandstym pravnym subjektom je Stredisko sluzieb Skolam
a skolskym zariadeniam Petrzalka (d’alej SSSaSZP), pod ktoré patri 24 materskych §kol. Pri 20
materskych skolach su v prevadzke aj Skolské kuchyne a Skolské jedalne. 4 materské Skoly su zriadené
v budovéch zakladnych kol ( MS Holigska 50, MS Nobelovo namestie 6, MS Tupolevova 20 a MS
Gessayova 2). SSSaSZP je financované prevaZne z rozpo&tu mestskej Gasti, pre materské Skoly st
uréené prostriedky aj zo Statneho rozpoctu na zabezpecenie predskolskej vychovy deti materskych
skol.

Rozpocet prijmov $kolstva bol naplneny vo vyske 849 533 € t. j. na 35,5 %. Cerpanie prijmov
pozostava z prijmov za Skolské kluby deti a poplatkov za materské skoly (351 576 €), prijmov zo
stravného (125 816 €), z prendjmov (85 777 €), prijmov od rodi¢ov na nadkup potravin (241 374 €)
Z dobropisov (19 587 €), grantov (21 079 €), sluzieb, bankovych tGrokov a inych (4 324 €).

V beznych vydavkoch bolo k 30. 06. 2020 na Skolstve vyCerpanych 9984 571 € ztoho zo
Statneho rozpoctu bolo Cerpanie vo vyske 4 895 941 €. Z rozpoctu mestskej Casti bolo ¢erpanych
4 829 154 €, prostriedky z inych zdrojov 23 210 € a na nakup potravin od rodi¢ov a cudzich stravnikov
bolo vycerpanych 236 266 €.

Z rozpoétu MC na origindlne kompetencie bolo erpanie nasledovné (4 829 154 €):

- $kolské jedalne pri ZS 535146 €
- Skolské kluby deti 891 770 €
- materské skoly (s jedalnami) 3 146 084 €
- SSSaSZ — aparat 251 760 €,

a z rozpo&tu MC poskytnutych na ZS 4 394 €

Na zakladnych Skolach boli normativne vydavky Cerpané vo vyske 4 280 064 €, z toho na osobné
vydavky bolo ¢erpanych 3 712 970 € a na prevadzku 567 094 €.

Cerpanie nenormativnych vydavkov na zakladnych §kolach bolo 153 013 € :
- na vzdelavacie poukazy 44 486 €

- pre asistentov ucitela 81 377 €

- prispevok na lyziarske kurzy 27 150 €

Dalej boli zo SR na ZS &erpané prostriedky (161 533 €) :

- prispevok zo SR- dotacia k stravovacim navykom 148 686 €
- prispevky na pedagogicku prax 2 460 €

- na projekty zo SR 10 387 €

Cerpanie z inych zdrojov (granty) bolo na zakladnych §kolach vo vyske 23 210 €.
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Pre Skolské jedalne pri zékladnych skolach bol rozpisany rozpocet vo vyske 2 502 784 €,
Cerpanie bolo 799 033 € (z toho prostriedky na nakup potravin boli ¢erpané vo vyske 263 887 €). Pre
Skolské kluby deti bol stanoveny rozpocet vo vyske 2 216 746 €, Cerpanie bolo vo vyske 891 770 €.

Najviacsi objem prostriedkov na bezné vydavky z rozpoctu mestskej Casti bol ureny pre
SSSaSZP, vo vyske 8 467 604 € (v tom boli rozpo&tované prostriedky na nakup potravin vo vyske
452 382 €). Cerpanie rozpoétu bolo vo vyske 3 520 694 € (z toho prostriedky na nakup potravin boli
¢erpané vo vyske 122 850 €).

Dal§imi prostriedkami, ktoré &erpalo SSSaSZP boli prostriedky zo §tatneho rozpoétu na
zabezpecenie predskolskej vychovy deti materskych skol (deti, ktoré maju jeden rok pred plnenim
povinnej Skolskej dochadzky). Na rok 2020 bolo pridelenych 169 273 €, Cerpanie bolo vo vyske 34
009 €. V prvom §tvrtroku 2020 bolo vycerpanych aj 44 320 €, ktoré neboli vycerpané v roku 20109.

Zo SR boli na SSSaSZP &erpané prostriedky na pedagogicki prax vo vyske 5 825 €. Na nakup
potravin v materskych $kolach bolo uréenych zo SR 254 880 € a vy&erpanych bolo 44 854 €.

Pre rok 2020 st rozpisané kapitalové vydavky vo Ciastke 27 500 €, k 30. 6. 2020 neboli este
cerpane.

Plnenie zaviznych ukazovatelov rozpoctovych organizacii na useku Skolstva mestskej cCasti
k 30.6.2020 je uvedeny v tabul’kovom prehl'ade ¢. 6/1 - 7.

4. Tvorba a Cerpanie ucelovych mimorozpoctovych periainych fondov

v €
Nazov fondu PS k 1.1.2020 Prijmy Vydavky | Zostatok k 30.06.2020

Fond rozvoja byvania 11 250,68 0,00 0,00 11 250,68
Rezervny fond 2 698 329,05 3155 748,81 507 368,90 5 346 708,96
Konto zelene 2 515,17 0,00 0,00 2 515,17
Fond statickej dopravy 1 826,82 0,00 0,00 1 826,82
Fond rozvoja 322 568,29 0,00 0,00 322 568,29
Fondy spolu 3036 490,01 3155 748,81 507 368,90 5 684 869,92

Fond rozvoja byvania

Pociatocny stav k 1.1. 2020 11 250,68 €

Prijem:

Prijmy s pociato¢nym stavom: 11 250,68 €

Vydavky: 0,00 €

Disponibilny zostatok: 11 250,68 €

Rezervny fond

Pociatocny stav k 1.1.2020 2698 329,05 €
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Prijem:
Prijmy s poliatoénym stavom:
Prebytok hospodarenia z r. 2019

Vydavky:
Prvok 4.1.1 - Oprava a obnova komunikacii

Prvok 5.3.1 - Projekt zlepsenie technického stavu budov

Vydavky celkom:

Disponibilny zostatok:

Konto zelene
Pociatocny stav k 1.1.2020

Prijem:
Nevycerpané prostriedky z nahrad za vyrub drevin
Prijmy s pociatoénym stavom:

Vydavky:

Prvok 7.2.2- Vysadba drevin a zahonov
Vydavky celkom:

Disponibilny zostatok

Fond statickej dopravy
Pociatocny stav k 1.1.2020

Prijem:
Prijmy s pociato¢nym stavom:

Vydavky:
Vydavky celkom:

Disponibilny zostatok:

v tom:
Grant Interset z roku 2009

Fond rozvoja
Pociatocny stav k 1.1. 2020

Prijem:
Prijmy s pociatoénym stavom:

Vydavky:
Vydavky celkom:

Disponibilny zostatok:

2698 329,05 €
315574881 €

17 072,04 €
490 296,86 €

507 368,90 €

5346 708,96 €

251517 €

0,00 €
251517 €

0,00 €
0,00 €

2515,17 €

1826,82 €

0,00 €
1826,82 €

0,00 €
0,00 €

1826,82 €

1 826,82 €

332 568,29 €

0,00 €
322 568,29 €

0,00 €
0,00 €

322 568,29 €
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